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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Постоянная модернизация и реформа российского

образования привели к появлению новых стандартов. В 2015 году в РФ были

разработаны «Специальные основные общеобразовательные программы

начального общего образования», произошел переход на ФГОС. Внедрение и

реализация принципа инклюзивности на всех уровнях образования, упор на

индивидуализацию образовательных траекторий способствуют появлению

научно-обоснованных подходов психологического сопровождения учащихся с

различными вариантами дизонтогенеза. В наиболее уязвимом положении

оказывается группа детей с задержкой психического развития, тем более что в

практике отечественной медицины и психологии в последние десятилетия особую

актуальность приобретает проблема состояния здоровья детей и подростков как

популяции, определяющей здоровье нации в будущем.

Клинико-психологическая картина ребенка с ЗПР зависит от патогенеза

состояний, однако, несмотря на полиморфизм этиологических факторов и

проявлений, для детей данной категории характерны признаки незрелости

сложных форм поведения, недостаточность целенаправленной деятельности на

фоне утомляемости, истощаемости, нарушенной работоспособности.

Формирование состояния беспомощности у детей данной категории чревато

изменением клинико-психологической картины и возникновением негативных

тенденций в социально-личностном развитии.

Биопсихосоционоэтическая модель развития человека (Г. В. Залевский;

Ю. В. Кузьмина) дает возможность подойти к вопросу формирования состояния

беспомощности с позиции структурно-уровневой организации (М. С. Роговин,

Г. В. Залевский) и системной детерминации (В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский).

Опора на данную модель при разработке коррекционной программы,

направленной на преодоление состояния беспомощности, с детьми с ЗПР и их

семьями позволяет воздействовать в единстве на все уровни развития человека

как целостно-ценностное образование.
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Актуальность исследования обусловлена тенденциями, связанными с

высоким уровнем нарушений в сфере психического здоровья детей, которое

является сложным биопсихосоциодуховным феноменом, что определяет

значимость выявления особенностей психологического развития (состояния

беспомощности) у детей старшего дошкольного возраста (5–7 лет) с задержкой

психического развития и возможностей коррекции путем оказания

профессиональной психолого-педагогической помощи дошкольникам, а также их

семьям.

Степень разработанности проблемы. Рассматривается и уточняется в

своем понятии термин «задержка психического развития»: появляются понятия

«неосложненный психофизический инфантилизм», «вторичная ЗПР»

(В. И. Гарбузов; А. И. Захаров; Д. И. Исаев; Э. Г. Эйдемиллер; В. В. Лебединский;

М. С. Певзнер; Т. А. Власова и др.). Расширяется классификация ЗПР:

рассматриваются соматогенный, конституциональный, психогенный, церебро-

органические типы (К. С. Лебединская). Изучаются новые концепции

психологической диагностики нарушенного развития (В. И. Лубовский,

И. А. Коробейников, С. М. Валявко). Институтом коррекционной педагогики РАО

разрабатываются Концепции дифференцированных образовательных стандартов

для детей с ОВЗ, в частности, для детей с ЗПР (И. А. Коробейников,

Н. В. Бабкина, Е. Л. Инденбаум). Исследуются особенности формирования

высших психических функций у детей с ЗПР (Н. В. Бабкина, Е. Р. Баенская,

И. Н. Серова, Л. А. Головчиц, Г. В. Чиркина, О. Е. Громова и др.).

Разрабатываются программы коррекционно-педагогического сопровождения

детей с психическими нарушениями и сопровождения семей, имеющих детей с

психическими нарушениями (Е. А. Стребелева, С. Б. Лазуренко, А. В. Закрепина,

Л. А. Ремезова и др.).

Появляются работы по изучению материнского поведения, отношению к

ребенку, роли матери в семейной системе и рассматриваются нарушения в

функционировании семейной системы, которые имеют важное значение для

психического развития ребенка (Н. В. Римашевская, Л. Ф. Кремнева;
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Л. М. Рудина, Л. А. Никифорова; Е. М. Ижванова, А. Е. Борисова;

С. В. Дерменжии и др.). Выделяется новый раздел медицинской психологии –

клиническая психология семьи (И. М. Никольская, Э. Г. Эдеймиллер,

И. В. Добряков, А. Я. Варга, Н. В. Зверева, И. В. Рощина и др.). Рассматриваются

и изучаются наиболее актуальные вопросы функционирования семьи, в составе

которой есть больные с нервно-психическими заболеваниями (В. В. Николаева,

Г. А. Арина, А. Б. Холмогорова, Н. В. Зверева, И. В. Рощина, K. M. Plant и др.).

Изучаются клинико-психологические закономерности психосоматического

развития с позиции биопсихосоционоэтической модели развития человека.

Рассматриваются психологические и психосоциальные факторы перинатального

развития, влияние семейного воспитания, особенности формирования высших

психических функций детей на разных этапах онтогенеза (Н. А. Кравцова,

А. В. Катасонова, А. Ю. Довженко, В. А. Денисова, Л. Н. Рабовалюк и др.).

Уточняется и расширяется в своем значении некогда предложенная

М. Селигманом модель выученной беспомощности (Seligman M. E. P.). В

современной науке появляется понятие ситуативной и личностной

беспомощности (Н. А. Батурин, Д. А. Циринг). Рассматриваются вопросы

диагностики и коррекции личностной беспомощности в подростковом возрасте,

вопросы взаимосвязи семейного воспитания и личностной беспомощности

подростков (Д. А. Циринг, И. В. Пономарева, Ю. В. Честюнина, Е. А. Евстаева,

К. Ю. Эвника и др.). Изучаются причины возникновения выученной

беспомощности у соматически ослабленных детей и подростков (О. В. Волкова).

В рамках коррекции и профилактики данного состояния на основе теории

выученной беспомощности возникают полярные ей теория самостоятельности

(Д. А. Циринг) и теория оптимизма (Аргайл М.; Кете де Врис М.;

Seligman M. E. P. и др.). Помимо психолого-педагогических аспектов, особое

внимание уделяется медико-биологическим вопросам возникновения выученной

беспомощности (Haracz J.; Kumar K. B.; Karanth K. S.; Muneoka K.; Shlrayama Y.;

Horlo M. и др.).
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Таким образом, необходимость данного исследования определяется

наличием следующих противоречий:

– между ориентированием современного общества на создание условий для

формирования всесторонне и гармонически развитой личности и увеличением

количества детей с различными отклонениями в развитии;

– между осознанием особой ситуации развития личности ребенка с

задержкой психического развития как феномена современного общества и

нехваткой специальных исследований на предмет изучения наличия

беспомощности у данной категории детей;

– между внедрением в практику общеобразовательных учреждений

«Адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего

образования обучающихся с задержкой психического развития» и нехваткой

методических разработок и рекомендаций по преодолению особенностей

психологического развития (в частности, состояния беспомощности) изучаемой

категории детей с опорой на биопсихосоционоэтическую модель развития

человека.

Данные противоречия подтверждают актуальность темы исследования

«Состояние беспомощности у детей старшего дошкольного возраста с задержкой

психического развития и возможности его коррекции».

Цель исследования: выявление особенностей состояния беспомощности и

возможностей коррекции данного состояния у детей старшего дошкольного

возраста с задержкой психического развития.

Объект исследования: состояние беспомощности у детей старшего

дошкольного возраста.

Предмет исследования: состояние беспомощности у детей старшего

дошкольного возраста с задержкой психического развития и возможности его

коррекции.

Гипотезы исследования:

– Задержка психического развития у детей старшего дошкольного возраста

может сопровождаться специфическими особенностями состояния

8

беспомощности как временного, преходящего состояния в когнитивной,

эмоциональной, мотивационной и волевой сферах, основным детерминирующим

фактором формирования которого является особенность семейного воспитания

(материнского отношения).

– Коррекция состояния беспомощности у детей с задержкой психического

развития возможна с включением в комплексную программу помощи этой

категории детей специальной программы с опорой на биопсихосоционоэтическую

модель развития человека.

Задачи исследования:

1. На основании логико-теоретического анализа современной

литературы уточнить рабочее определение термина «состояние беспомощности»

и определить спектр его эмпирических референтов в поведении ребенка

дошкольного возраста; обосновать ключевые методологические решения в их

эмпирической экспликации.

2. Осуществить подбор методов и методик эмпирического исследования

особенностей беспомощности у детей старшего дошкольного возраста с

задержкой психического развития.

3. Определить особенности состояния беспомощности, описать

паттерны поведения у детей старшего дошкольного возраста с ЗПР с признаками

беспомощности, раскрыть изменения клинико-психологической картины ребенка

с ЗПР с состоянием беспомощности; показать тенденции негативного социально-

личностного развития ребенка с ЗПР, детерминированные состоянием

беспомощности.


[…]


и в командах.

Упражнение «Найди себе пару среди животных»

Цель: самовыражение, эмоциональное раскрепощение, развитие мимики и

пантомимики.

Описание упражнения:

Ведущий раздает заранее приготовленные листочки с написанными на них

названиями животных каждому участнику (если дети маленькие, то надо

незаметно сказать на ушко название животного). По сигналу ведущего участники

начинают изображать своих животных и ищут пару. Поскольку все названия

парные, каждый может найти себе пару после команды ведущего. После того как

каждый нашел себе «своего» животного, ведущий спрашивает « Кто вы? »

Упражнение «Рефлексия дня»
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Цель: Получение обратной связи, эмоциональное и смысловое

отреагирование, осознание полученного опыта.

Описание упражнения:

На кругу поделитесь своими чувствами, мыслями, переживаниями.

Упражнение «Сегодняшний день для меня – это…», каждый проговаривает

только одно слово, добавляя своё окончание.

Каждый письменно:

– Сегодня я узнал(а)…

– Чувства, которые я испытывал(а)…

– Я хотел(а), чтобы …

– Мне не понравилось, что…

Занятие 8.

Упражнение «Золотое правило»

Цель: Повторение правил тренинговой группы. Базовые правила групповой

работы.

Описание упражнения:

Участники тренинга могут предложить дополнительные правила.

Желательно, чтобы каждый участник тренинга осознал необходимость этих

правил и выразил готовность следовать им в процессе тренинга. Ожидания от

сегодняшнего дня. Пожелания друг другу.

Дыхательные упражнения.

Цель: снятие эмоционального напряжения, обучение приемам релаксации.

1. «Геометрия дыхания». В исходном положении стоя или сидя сделать

полный вдох. Затем, задержав дыхание, вообразить круг и медленно выдохнуть в

него. Этот прием повторить четыре раза. После этого вновь вдохнуть, вообразить

треугольник и выдохнуть в него три раза. Затем подобным же образом дважды

выдохнуть в квадрат. После выполнения этих процедур обязательно наступит

успокоение.

204

2. «Доброе утро». По оценке специалистов зевок позволяет почти

мгновенно обогатить кровь кислородом и освободиться от избытка углекислоты.

Напрягающиеся в процессе зевка мышцы шеи, лица, ротовой полости ускоряют

кровоток в сосудах головного мозга. Зевок, улучшая кровоснабжение легких,

выталкивая кровь из печени, повышает тонус организма, создает импульс

положительных эмоций. Для упражнения нужно закрыть глаза, как можно шире

открыть рот, напрячь ротовую полость, как бы произнеся низкое «у–у–у». В это

время необходимо как можно ярче представить, что во рту образуется полость,

дно которой опускается вниз. Зевок выполняется с одновременным потягиванием

всего тела. Повышение эффективности зева способствует улыбка, усиливающая

расслабление мышц лица и формирующая положительный эмоциональный

импульс. После зевка наступает расслабление мышц лица, глотки, гортани,

появляется чувство покоя.

3. «Пламя свечи». Выполняется в любом удобном положении – стоя,

сидя, лежа. Способствует быстрому снятию утомления, очищает кровь от

токсинов, повышает сопротивляемость организма.

После полного вдоха выдох осуществляется небольшими порциями сквозь

узкую щель между губами, внешне напоминая попытки погасить пламя свечи.

Каждая последующая порция должна быть меньше предыдущей. На первых

порах число повторений не должно превышать трех, а в дальнейшем можно

довести до десяти.

4. «Мост». Сомкните руки, так как вам удобно, затем представьте, что

ваши руки, это раздвижной петербургский мост (Подберите себе удобный образ,

помогающий добиться движения), дайте им мысленную команду расходиться,

как бы автоматически, без мышечных усилий. Что бы упражнение получилось,

вам необходимо найти в себе состояние внутреннего равновесия, для этого вам

необходимо расслабиться и ощутить в себе комфорт. Делайте, как вам приятнее,

перебирайте варианты (отклоняйте или склоняйте голову, сделайте глубокий вдох

или выдох, задержите на мгновение дыхание и т. д.), главное – найти это чувство

внутреннего комфорта, при котором ваша воля начнет влиять на автоматику
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движений. Исходное положение руки в стороны. Нужно сомкнуть руки,

представив, что ваши руки притягиваются друг к другу, как две половинки моста

или магниты. Расхождение и схождение рук повторить несколько раз, добиваясь

непрерывности движения. В момент, когда руки, как бы, застревают – можно

слегка подтолкнуть их. Если наступило желаемое состояние внутреннего

расслабления, побудьте в нем, чтобы его запомнить.

5. «Крылья». Исходное положение – руки опущены. Глаза можно

закрыть, что бы лучше чувствовать движение, которое разрождается в руках.

Следите за этим движением и помогайте ему развернуться вверх. Когда руки

начинают всплывать, возникает масса новых и приятных ощущений. Помогите

себе приятными образными представлениями. Представьте себе, что руки – это

крылья! Крылья несут вас! Позвольте себе дышать свободно. Позвольте себе

ощутить состояние полета.

6. «Ёж». Это упражнение направлено на разрядку негативных

эмоциональных состояний и поддержанию бодрого настроения. Релаксация

достигается через напряжение. Нужно напрячь, к примеру, кисти рук, а затем

максимально их расслабить. Представьте себе ёжика, который скручивается и

раскручивается.

Упражнение «Рефлексия дня»

Цель: Получение обратной связи, эмоциональное и смысловое

отреагирование, осознание полученного опыта.

Описание упражнения:

На кругу поделитесь своими чувствами, мыслями, переживаниями.

Упражнение «Сегодняшний день для меня – это…», каждый проговаривает

только одно слово, добавляя своё окончание.

Каждый письменно:

– Сегодня я узнал(а)…

– Чувства, которые я испытывал(а)…

– Я хотел(а), чтобы …

– Мне не понравилось, что…