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Выученная беспомощность привлекает внимание психологов уже не

один десяток лет. Зарубежными психологами проведены сотни исследований

этого феномена, однако предметом научного изучения в отечественной

психологии беспомощность стала лишь в начале 2000-х. Беспомощность

изучается на разных возрастных этапах, однако изучение беспомощности у

детей дошкольного возраста является достаточно сложной задачей и требует

особой исследовательской аккуратности и вдумчивости. Тем ценнее

становится выполненная работа А.А. Завертяевой, направленная на

выявление особенностей состояния беспомощности и возможностей его

коррекции у детей старшего дошкольного возраста с задержкой

психического развития.

Актуальность темы работы, представленной Анной Александровной,

её прикладная значимость и соответствие предметному полю специальности

«Медицинская психология» не вызывает сомнений. Актуальность

исследования обусловлена тенденциями увеличения количества нарушений

в сфере психического здоровья детей, что определяет значимость выявления

особенностей психологического развития (в том числе состояния

беспомощности) у детей старшего дошкольного возраста с задержкой

психического развития и возможностей коррекции путем оказания

профессиональной психолого-педагогической помощи дошкольникам и их

семьям.

Теоретическая значимость исследования. В работе отражен анализ

практических исследований и теоретических подходов к изучению

состояния беспомощности, а также социально-психологических факторов

формирования феномена «выученная беспомощность» у детей старшего

дошкольного возраста с задержкой психического развития, что позволяет

расширить представления о научных достижениях в рамках представленной

проблемы и осветить новые перспективы и способы возможности улучшения

психологического статуса старших дошкольников с задержкой психического

развития. Теоретические положения и выводы исследования могут служить

дополнением к уже имеющимся разделам медицинской психологии (раздел

«Патопсихология детского возраста»), благодаря содержащемуся в

исследовании материалу, который показывает взаимосвязь наличия

состояния беспомощности и задержки психического развития, а также

раскрывает степень влияния стиля материнского отношения и

фиксированных форм материнского поведения на формирование

беспомощности детей с задержкой психического развития.

Проделанная работа позволяет говорить о нескольких полезных

результатах для практики. Описание выявленных особенностей

формирования беспомощности у детей старшего дошкольного возраста с

задержкой психического развития, а также влияния материнского отношения

и фиксированных форм поведения в семье на формирование беспомощности

имеет практическую значимость для специалистов, осуществляющих

обучение и воспитание дошкольников с задержкой психического развития,

то есть для работников образования и здравоохранения.

Предложенная коррекционная программа представляет практическую

значимость в сфере коррекции семейных отношений, коррекции состояния

беспомощности у старших дошкольников, позволяет нормализовать

семейные отношения и тип родительского (материнского) отношения к

ребенку.
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Примененная в исследовании система диагностических мероприятий

по выявлению каждого компонента беспомощности, содержащая

качественные характеристики высокого, среднего и низкого уровней

развития для каждой составляющей, а также программа коррекции данного

состояния используется в рамках психолого-педагогического

сопровождения детей с задержкой психического развития на базе МАДОУ

д/с № 20 г. Калининграда, МАДОУ д/с № 86 г. Калининграда.

Представленный материал используется на курсах повышения

квалификации работников образования в рамках семинаров и тренингов для

специалистов, работающих в ДОУ г. Калининграда.

Научная новизна полученных результатов заключается в том, что

автором впервые проведено и описано исследование особенностей состояния

беспомощности у детей старшего дошкольного возраста с задержкой

психического развития; впервые разработана и апробирована программа

коррекции состояния беспомощности у детей старшего дошкольного

возраста с задержкой психического развития посредством внедрения

системы формирующих мероприятий и включения в этот процесс всех

основных субъектов социальной ситуации развития ребенка. Автором была

сформирована оригинальная исследовательская программа для оценки

состояния беспомощности у старших дошкольников с задержкой

психического развития.

Обоснованность и достоверность результатов. В исследовании

А.А. Завертяевой приняли участие 340 человек: 30 детей старшего

дошкольного возраста с ЗПР и 30 матерей, имеющих детей с ЗПР, на этапе

пилотажного исследования; 140 детей старшего дошкольного возраста и 140

матерей, имеющих детей дошкольного возраста, на этапе исследования,

представленного в диссертации. Достоверность результатов, полученных

лично автором в эксперименте, подтверждена адекватной математико­

статистической обработкой и свидетельствует о решении поставленных

задач: определены паттерны поведения у детей с задержкой психического
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развития в состоянии беспомощности, и паттерны материнского поведения,

влияющие на формирование состояния беспомощности у старших

дошкольников с ЗПР. Обоснованность подтверждается использованием

комплекса методов и методик, соответствующих предмету, цели и гипотезе

исследования.

Название диссертации соответствует формулировке основной

гипотезы и содержанию теоретического и эмпирического исследования.

Структура работы. Диссертация имеет логичную структуру

изложения теоретических оснований, организации исследования и

обработки эмпирических результатов. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка литературы и приложений. Текст диссертации

изложен на 205 страницах, сопровождается 10 рисунками и 30 таблицами (в

том числе 2 таблицы в приложении). Список литературы включает в себя 211

источников, в том числе 30 - на иностранных языках. Работа содержит 3

приложения.

Во введении обоснована актуальность представленной работы,

определены объект и предмет исследования, поставлены цель и задачи,

описаны методы исследования, сформулированы гипотеза, научная новизна,

практическая и теоретическая значимость работы, положения, выносимые на

защиту.

Первая глава диссертации посвящена анализу и обсуждению клинико-

диагностических аспектов психического развития у детей 5-7 лет, основных

подходов к исследованию сущности, структуры, функций и механизмов

беспомощности. Автором проделана большая работа по оценке влияния

материнского отношения на формирование беспомощности у детей;

приведен ряд результатов уже существующих эмпирических исследований.

Отдельный параграф в работе описывает способы и пути превенции и

коррекции состояний выученной беспомощности. В теоретической части

работы автор последовательно раскрывает и обосновывает предположение о

наличии взаимосвязи между некоторыми характеристиками родительского

поведения и степенью выраженности беспомощности у детей целевой

группы.

Во второй главе описан методический комплекс исследования,

представлена разработанная методика диагностики состояния

беспомощности у старших дошкольников. Описана выборка и процедура

проведения исследования, охарактеризованы используемые методы.

Описана авторская методика диагностики состояния беспомощности у детей

дошкольного возраста «Этологический подход в изучении поведения

ребенка» (Г.В. Залевский, А.А. Завертяева). Изложены принципы и

направления коррекции состояния беспомощности у детей старшего

дошкольного возраста с ЗПР, а также программа коррекции: определены

методологические основания, цели, задачи программы, принципы, подходы

психологического сопровождения, методы, этапы работы, организационные

особенности.

В третьей главе представлены результаты эмпирического

исследования. Автор, используя разнообразный психологический

диагностический инструментарий (карты наблюдения, тесты), включающий,

в том числе и авторские инструменты, обнаружила различия между группой

детей ЗПР и группой детей относительной нормы по степени выраженности

компонентов беспомощности. Статистически достоверные различия были

обнаружены А.А. Завертяевой и при анализе материнского отношения и

атрибутивного стиля их поведения. Далее автором приведены и описаны

результаты формирующего эксперимента, в котором качественные

изменения претерпели все компоненты беспомощности у детей дошкольного

возраста. Эта часть работы подтверждает практическую значимость

проведенного исследования и ценность предложенного подхода к коррекции

не просто беспомощности, а системы взаимоотношений в семье ребенка с

ЗПР, которая играет ключевую роль в формировании беспомощности.

Заключение содержит выводы теоретического анализа и

экспериментального исследования.
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Текст диссертации характеризуется логической стройностью,

последовательностью изложения теоретического материала и полученных

результатов, аргументированностью представленных выводов.

Основные положения диссертации нашли достаточно полное

отражение в списке из 10 публикаций (4 - в журналах, включенных в

Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени доктора и кандидата наук).

Не умаляя достоинств данной научной работы, отмечая ее безусловную

ценность, теоретическую и практическую значимость, необходимо

высказать некоторые замечания:

1. В четвертом положении, выносимом автором на защиту, она

обозначает состояние беспомощности как «особое состояние в структуре

личности ребенка». Нам это представляется некорректным. Действительно,

существует тесная связь между свойствами личности и состояниями. Более

того, состояния являются отражением свойств личности, свойства личности

определяют своеобразие состояний субъекта, состояния могут также

способствовать возникновению и закреплению тех или иных свойств

личности, однако не входят в структуру личности.

2. Автор заявляет в эмпирической части своего исследования о том,

что ею была проведена диагностика состояния беспомощности у детей.

Однако упущены критерии, по которым можно было бы судить о том, что это

именно состояние, а не устойчивая характеристика личности. Так, автор

игнорирует важную особенность состояний - они имеют длительность,

ограниченную во времени, они преходящи и обратимы. Но автор не

учитывает такую характеристику, как длительность состояния. Также важно

помнить, что психические состояния — это отражение личностью ситуации.

А Мартин Селигман четко обозначает, что состояние беспомощности

(которое он неслучайно называет выученной) является реакцией на

неконтролируемые и непредсказуемые события. Но автор не изучает, на
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какие неконтролируемые и непредсказуемые для ребенка события возникает

реакция в виде состояния беспомощности у испытуемых. Поэтому возникает

вопрос: а состояние ли это? Возможно, нет. Выявленные психологические

особенности, специфическое поведение детей может быть проявлением

личностной беспомощности, то есть устойчивой характеристики личности, а

не состояния.

3. Указанная выше непроработанность вопроса диагностики

состояния обусловлена, на наш взгляд, непроработанностью базовых

теоретических аспектов, связанных с пониманием психического состояния.

В работе отсутствует анализ теоретических подходов к изучению состояний,

в списке литературы не представлены соответствующие труды.

4. В работе описаны результаты исследования ряда

психологических особенностей матерей детей с ЗПР с состоянием

беспомощности, но не изучены аналогичные психологические особенности

отцов. По нашим данным, отцы играют более важную роль в формировании

беспомощности, чем матери. Изучение их особенностей, а также проведение

коррекционной работы с ними могло бы придать исследованию особую

ценность.

Заключение. Диссертация является законченным научно-

исследовательским трудом, выполненным самостоятельно автором на

высоком научном уровне. Диссертация представляет собой завершенную

научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные

результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для

психологической науки и практики. Полученные автором результаты

достоверны, рекомендации и выводы обоснованы. Работа написана логично,

грамотно и аккуратно оформлена. По каждой главе в работе и в заключении

сделаны выводы.

Диссертационная работа А. А. Завертяевой «Состояние

беспомощности у детей старшего дошкольного возраста с задержкой

психического развития и возможности его коррекции» по своей
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актуальности, научной новизне, объему выполненного исследования и

практической значимости полученных результатов полностью соответствует

квалификационным требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемых к кандидатским

диссертациям, а ее автор Завертяева Анна Александровна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата психологических наук по

специальности 19.00.04 - Медицинская психология.
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